

Số: 25 /KH-UBND

Bằng Mạc, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"
và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường,
đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 xã Bằng Mạc**

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/1/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua lao động sản xuất sôi nổi, rộng khắp trong mọi tổ chức, cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện ngay từ những ngày đầu của năm mới Giáp Thìn năm 2024. Tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng, góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn, trồng rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế đồi rừng.

2. Yêu cầu

- Các ban, ngành, đoàn thể, trường học, các thôn trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. Các hoạt động Lễ phát động phải tạo được bước chuyển biến mới bảo đảm thiết thực, hiệu quả: Lựa chọn địa điểm trồng cây phù hợp, để thuận tiện cho công tác chăm sóc, theo dõi có thể chọn các khu vực như: Cơ quan, trường học, khu tưởng niệm, vỉa hè các tuyến đường làng, ngõ xóm,... để trồng cây tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia sôi nổi, đạt hiệu quả cao, thiết thực, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi,

nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin công cộng của địa phương.

- Các thôn trên địa bàn xã đều phải hưởng ứng, tổ chức thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn vào ngày 15/02/2024 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Các thôn ra quân đồng loạt thực hiện trong ngày 15/02/2024.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Ra quân làm thủy lợi và nước sinh hoạt

a) Hạng mục công trình: Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục trong đợt ra quân:

- Các công trình đầu mối có quy mô nhỏ như đập dâng, đập tràn,... cần sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi của huyện để sửa chữa, xây lát, kiên cố để ổn định, phát huy hiệu quả công trình.

- Hệ thống kênh mương: Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống kênh mương. Sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ của tỉnh để sửa chữa, xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Công trình nước sinh hoạt: Vệ sinh bể, kiểm tra thay thế, sửa chữa ống dây dẫn nước để ổn định và phát huy hiệu quả công trình.

2. Ra quân làm đường giao thông nông thôn

2.1. Phát quang hành lang đường giao thông

Các thôn tổ chức chủ động chia thôn thành các nhóm thực hiện phát quang cây cỏ hai bên đường để tạo tầm nhìn đảm bảo an toàn giao thông; đào, san lấp đất đá, hót đất tại các điểm trượt, sạt taluy; vá ổ gà mặt đường, đắp lề đường đã đổ bê tông; dọn dẹp đường làng, ngõ xóm.

2.2. Xây dựng đường GTNT

Các thôn chuẩn bị mặt bằng, nguyên vật liệu, nhân lực căn cứ số lượng xi măng tiếp nhận đầu năm 2024, các thôn chỉ đạo nhân dân tiếp tục làm đường giao thông nông thôn và bê tông hoá trong dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024.

3. Ra quân tổ chức vệ sinh môi trường

Các thôn tổ chức phát động ra quân làm vệ sinh môi trường như: Quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm; tổ chức thu gom, dọn dẹp rác thải bị vớt bờ bãi, khơi thông cống thoát nước, xử lý nước thải ô nhiễm, bảo vệ cây xanh và cảnh quan môi trường thông thoáng, xanh-sạch-đẹp.

4. Tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" gắn với hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây”, về vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường sinh thái, đời sống con người và phát triển kinh tế - xã hội.

Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các địa điểm: Trụ sở UBND xã, các đơn vị trường học, khuôn viên nhà văn hóa các thôn, các trục đường giao thông ... (ưu tiên trồng cây hoa đào) để tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân hưởng ứng tham gia phong trào trồng cây xanh tại các vườn gia đình, tại trụ sở cơ quan làm việc.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Các thôn

Tổ chức tuyên truyền thông báo kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 đến toàn thể nhân dân biết để cùng tham gia thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền về Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 gắn liền với các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2024 thông qua các cuộc họp sinh hoạt của thôn, các chương trình lồng ghép khác.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trường xã

Tham mưu xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.

Chuẩn bị phối hợp với các thôn chuẩn bị tốt vật tư, xi măng cung ứng đủ nhu cầu công tác ra quân làm thủy lợi và làm đường GTNT trong dịp ra quân đầu xuân năm 2024.

Thông báo địa điểm, công việc cụ thể cho lực lượng cán bộ, công chức của xã tham gia tại Lễ phát động.

Tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 báo cáo UBND xã, huyện trong đợt ra quân.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã

Tổ chức tuyên truyền, cổ động về Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 với nhiều nội dung phong phú và đa dạng như: Cổ động trực quan trên các tuyến đường, treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu,...; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa tại các thôn để mọi người dân được biết và cùng tham gia.

Chịu trách nhiệm chuẩn bị maket, tăng âm, loa, đài, trang trí khánh tiết, chuẩn bị cờ cho Lễ phát động.

Đưa tin, bài phản ánh khí thế ra quân đầu xuân vệ sinh môi trường, nước sinh hoạt, làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn năm 2024 trên trang thông tin điện tử của xã.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

Thực hiện công tác ổn định tổ chức tại buổi Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.

5. Cán bộ, công chức phụ trách địa bàn các thôn

Tuyên truyền, triển khai, tham gia trực tiếp cùng với thôn thực hiện kế hoạch ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND xã.

6. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã huy động lực lượng cùng tham gia thực hiện tốt đợt ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

7. Đề nghị UB MTTQ xã và các Đoàn thể chính trị - xã hội xã

Chuẩn bị tốt lực lượng tham gia ra quân đầu xuân làm đường GTNT, vệ sinh môi trường, thủy lợi và Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC RA QUÂN

1. Địa điểm

- Địa điểm khai mạc: Tại sân Nhà văn hóa thôn Nà Mỏ, xã Bằng Mạc, huyện Chi Lăng.

- Địa điểm thực hiện ra quân: Các đơn vị, tổ chức hội, các thôn tổ chức ra quân theo khu dân cư của từng thôn, trọng tâm là công tác làm đường giao thông nông thôn, làm vệ sinh môi trường.

2. Thời gian

Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 tổ chức vào **08 giờ 00 phút, ngày 15/02/2024 (tức ngày mồng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn).**

3. Thành phần

- Dự lễ khai mạc:
- + Cán bộ, công chức UBND xã, Công an xã, Quân sự xã.
- + Các tổ chức hội, đoàn thể: Lựa chọn 10 hội viên tham dự;

+ Các đơn vị trường học, Trạm y tế xã: Mỗi đơn vị lựa chọn 5 thành viên tham dự;

+ Các thôn trên địa bàn xã: Mỗi thôn lựa chọn 5 thành viên tham dự, đối với thôn Nà Mỏ huy động toàn bộ nhân dân tham dự.

Lưu ý: Các đoàn chuẩn bị cờ, trường đoàn cắm cờ.

- Thời gian tiến hành buổi Lễ từ 30-45 phút. Kết thúc buổi lễ, các lực lượng tham gia tiến hành ra quân trồng cây, làm đường giao thông nông thôn, khơi thông mương máng, rãnh thoát nước, quét dọn vệ sinh môi trường... tại các địa điểm đã được chuẩn bị trước.

Tiến độ báo cáo: Các thôn tổng hợp nội dung đã thực hiện báo cáo về UBND xã trước ngày 27/02/2023 (trước ngày 18 tháng giêng năm Giáp Thìn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. Yêu cầu các đồng chí cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, các thôn chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và tổ chức tốt phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã./

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HDND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ xã và các ngành, đoàn thể;
- Trường học;
- Các thôn;
- Lưu: ĐC, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH



Hoàng Tiến Đoàn